Дело 1-450 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Миасс 11 августа 2017 года

Миасский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Руднева С.Е. при секретаре Савельевой Д.А., с участием: 

государственного обвинителя

помощника прокурора города Миасса Покрышкина Д.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Мигуновой Н.П.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 с целью незаконного обогащения в сентябре 2015 года на территории города Миасса Челябинской области в сети Интернет на сайте LEGAL.RC.biz подыскал неустановленных лиц, известных органам предварительного следствия под псевдонимами: «royalrc@dukgo.com и chemicalmixcom@dukgo.com., в качестве источников незаконного приобретения наркотических средств и решил создать на территории города Миасса устойчивую организованную преступную группу лиц, в составе которой, планировал в течение продолжительного периода времени сбывать на территории города Миасса наркотические средства в значительных, крупных и особо крупных размерах. В период с сентября 2015 года по декабрь 2016 года ФИО2 вовлек в состав организованной группы, как ранее знакомых ему людей, в том числе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее Лицо), с которым он знаком на протяжении длительного периода времени, и ранее незнакомых ему лиц, известных органам предварительного следствия под псевдонимами «ИмяФамилия», «Марик», «Ларек», «Лиса», обещая материальное вознаграждение из средств, полученных от совместной преступной деятельности. Целями и задачами созданной ФИО2 организованной преступной группы являлось извлечение прибыли от незаконного оборота наркотических средств, путем их продажи на территории города Миасса широкому кругу лиц, активно использующих сеть Интернет.

Осознавая, что для достижения преступной цели необходимы обширный рынок сбыта, стабильность, систематичность и определенные условия конспирации, ФИО2, отведя себе роль организатора, создал аккаунт под названием «Бегун Дорожный» для продажи наркотических средств. Он же разработал преступный план, направленный на извлечение максимальной выгоды от преступной деятельности и распределил роли между всеми участниками организованной группы.

ФИО2 отвел себе роль организатора, непосредственно принимающего участие в совершении преступлений, а именно «оператора», то есть лица, принимающего заявки на наркотические средства от лиц, пожелавших их приобрести, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств, принимающего заказы на наркотические средства и отправляющего адреса мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств. Работая «оператором», ФИО2 в период с сентября 2015 года по 31 января 2017 года использовал псевдоним «Бегун Дорожный», при этом в общении с покупателями наркотических средств, в целях конспирации представлялся вымышленными именами. Периодически, по мере необходимости, ФИО2 выполнял функции «закладчика» наркотиков, то есть лица помещающего расфасованное наркотическое средство в места скрытого хранения – «закладки» в различных районах города Миасса. Для соблюдения условий конспирации ФИО2 зарегистрировал в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM» учетную запись с псевдонимом «@roadrunner_stuff», для общения с приобретателями наркотических средств и участниками организованной группы. Обладая лидерскими качествами, ФИО2 отвел себе роль руководителя и координатора действий всех участников группы, подыскивая при этом участников группы и увеличивая массу закупаемых партий наркотических средств. 

ФИО2 как организатор и активные участники организованной группы, в том числе Лицо, разработали схему сбыта наркотических средств. В общении между собой и покупателями наркотических средств участники организованной группы использовали жаргонные названия наркотических средств: «крисы», «кристаллы», «мука», рега», «полка», а места скрытого хранения наркотических средств – «закладки» называли «клады». ФИО2 лично определял и производил закупки партий наркотических средств, доставлял их в квартиру по месту своего проживания в АДРЕС, где при помощи заранее приобретенных электронных весов, полимерных пакетов, липкой ленты, фасовал на более мелкие, удобные для сбыта партии. Далее расфасованный наркотик ФИО2 до января 2016 года передавал для организации мест скрытого хранения лицам под псевдонимами «Марик», «Ларек», а с января 2016 года при личной встрече передавал участнику преступной группы Лицу, обязав его организовывать места скрытого хранения наркотических средств с целью дальнейшего сбыта приобретателям и сообщать адреса хранения наркотиков. После чего, ФИО2 возвращался в квартиру по месту своего проживания, где в сети Интернет продолжал работать как «оператор», то есть в программе мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM» принимал заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства и сообщал номер лицевого счета в системе «Visa QIWI Wallet» ЗАО «КИВИ Банк». Приобретатель наркотических средств на указанный счет, вносил со своего лицевого счета в приложении «QIWI-Кошелек» или через платежный терминал «QIWI» стопроцентную предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством сети Интернет, путем передачи сообщения в программе «TELEGRAM» сообщал ФИО2 сумму переведенных денежных средств. Для полного контроля поступающих денежных средств за реализуемые ФИО2 и Лицом наркотических средств, ФИО2 просил покупателя при переводе денежных средств на указанный им счет оставлять комментарий в виде любых слов или цифр. После чего ФИО2, используя сеть Интернет, проверял поступление денежных средств на счет в платежной системе «QIWI-Кошелек» и в случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотические средства, адрес места скрытого хранения наркотических средств – «закладки», тем самым непосредственно сбывая наркотические средства. ФИО2, как организатор, установил цену на сбываемые наркотические средства, а также распределял между участниками группы доход, полученный от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности и увеличением объема сбываемых наркотических средств. 

ФИО2 в период с сентября 2015 года до января 2016 года ввел в состав организованной им группы неустановленных лиц, известных органам предварительного следствия под псевдонимами: «ИмяФамилия», «Лиса», «Ларек», «Марик», которым в организованной группе была отведена роль «закладчиков», то есть лиц, отвечающих за размещение в местах скрытого хранения наркотических средств и психотропных веществ. В период с 01 по 19 января 2016 года ФИО2 ввел в состав организованной им группы своего знакомого Лицо, которое, находясь в доверительных отношениях с ФИО2, приняло его предложение, признало его руководящую роль и добровольно, из корыстных побуждений, согласилось совместно с ФИО2 и неустановленными лицами в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории города Миасса, обязуясь соблюдать условия конспирации и условия, направленные на достижение общих преступных целей. Лицу как активному члену преступной группы ФИО2 отвел роль «закладчика», то есть лица, занимающегося размещением расфасованных разовых доз наркотических средств в местах скрытого незаконного хранения с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям, предоставление руководителю организованной группы сведений об организованных им местах скрытого хранения, путем передачи сообщений об их адресе и ориентирах, а также фотографий этих мест через сеть «Интернет», а та же обеспечение надлежащего хранения полученной партии наркотического средства. За организацию одного места скрытого незаконного хранения разовой дозы наркотического средства Лицо получало от организатора денежное вознаграждение в размере 300 рублей. 

Для реализации преступных целей и задач ФИО2 на мобильный телефон Лица установил приложение «TELEGRAM», в котором зарегистрировал Лицо под псевдонимом «Чоткий Пацик» и обязал последнее сообщать адреса мест тайного хранения наркотических средств. 

Соучастники в целях соблюдения условий конспирации активно использовали сеть Интернет, посредством которой общались между собой, поддерживали связь с покупателями наркотических средств. Для расчетов между собой и покупателями наркотических средств, организатор и участники организованной группы активно использовали систему «Visa QIWI Wallet» ЗАО «КИВИ Банк», посредством которой, в целях соблюдения условий конспирации регистрировали многочисленные счета для вывода денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, на подставных лиц. Также в общении между собой и покупателями наркотических средств участники организованной группы использовали программу мгновенного обмена сообщения «TELEGRAM» через электронную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

При осуществлении незаконной деятельности организованная группа использовала электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, выражающегося в: 

- конспирации при совершении преступлений, а именно бесконтактном общении между собой и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта; 

- бесконтактном способе приобретения партий наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактном расчете денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных платежных систем, обмена сообщениями о поступлении денежных средств); 

- увеличением рынка незаконного сбыта наркотических средств, а именно поиск новых приобретателей наркотических средств, рассылки с «прайсами» и рекламой наркотических средств потребителям, а также новых участников организованной группы;

- мобильности участников организованной группы преступления при совершении преступлений, а именно возможность общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотических средств, чем при контактном способе. 

Организованная ФИО2, преступная группа характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли организатора, в четком распределении ролей между участниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников организатором.

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение материальной выгоды, путем совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков. 

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств.

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, организатор и участники организованной группы использовали сеть Интернет, относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, программы, предназначенные для передаваемых и получаемых сообщений, сим-карты и банковские карты, используемые участниками организованные группы были зарегистрированы на третьих лиц, участники организованной группы были осведомлены о других участниках организованной группы и ее организаторе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группы задач, при этом называя друг друга ник-неймами. 

- доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у организатора организованной группы и распределялись им лично. 

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием транспортных средств, стационарных компьютеров, переносных компьютеров – ноутбуков, мобильных телефонов-смартфонов, имеющих доступ в сеть Интернет, относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков.

Таким образом, в период с сентября 2015 года по 31 января 2017 года организованная группа под руководством ФИО2 в составе Лица, неустановленных лиц, известных органам предварительного следствия под ник-неймами: «ИмяФамилия», «Лиса», «Ларек», «Марик», действовала на территории города Миасса в течение длительного периода времени, пока их незаконная деятельность не была пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Действуя в составе организованной группы, ФИО2 и Лицо совершили особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительных, крупных и особо размерах при следующих обстоятельствах.

Так ФИО2 в начале февраля 2016 года, находясь в квартире по месту своего проживания по адресу: АДРЕС, используя персональный компьютер, посредством сети Интернет, заказал у неустановленного следствием лица, известного под псевдонимом «royalrc@dukgo.com», в отношении которого уголовное дело выделено, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,334 грамма, что является значительным размером. 

Указанное наркотическое средство ФИО2, согласно отведенной роли, в период до 12 часов 30 минут 16 февраля 2016 года приобрел путем отыскания его места скрытого хранения в г. Екатеринбурге и доставил в квартиру по месту своего проживания, где расфасовал в полимерный пакет и в целях последующего сбыта хранил до момента сбыта. 

В неустановленное время в период до 12 часов 30 минут 16 февраля 2016 года ФИО2, находясь в неустановленном месте г. Миасса, передал Лицу ранее приобретенное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,334 грамма, для организации места его скрытого хранения. 

В период до 12 часов 30 минут 16 февраля 2016 года Лицо, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, поместил переданное ФИО2 наркотическое средство в место скрытого незаконного хранения, расположенное за доской объявления в четвертом подъезде дома 51 по ул. ФИО3 г. Миасса, о чем в 12 часов 31 минуту 16 февраля 2016 года посредством передачи сообщения в программе « TELEGRAM» в сети Интернет сообщил ФИО2 

В тот же день около 15 часов 00 минут ФИО2, находясь в квартире по месту своего проживания, выполняя функции «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств и, используя мобильный телефон, посредством приема сообщения в программе «TELEGRAM» в сети Интернет, принял от ранее незнакомого ему ФИО6 заказ на наркотическое средство. Продолжая реализовывать умысел на сбыт наркотического средства, ФИО2 16 февраля 2016 года в период до 15 часов 47 минут в программе «TELEGRAM» отправил ФИО6 номер лицевого счета в системе «Visa QIWI Wallet» ЗАО «КИВИ Банк» НОМЕР для перечисления денежных средств за наркотическое средство. В тот же день в 15 часов 47 минут ФИО6 используя сеть Интернет, через приложение «QIWI Кошелек» перевел со своего счета НОМЕР на указанный ФИО2 счет НОМЕР денежные средства в сумме 500 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, при этом при переводе денежных средств указал комментарий: «Borman». 

ФИО2 в тот же день в период до 16 часов 35 минут в программе «TELEGRAM» отправил ФИО6 адрес места скрытого хранения наркотического средства – смеси, массой 0,334 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а ФИО6 около 16 часов 35 минут в четвертом подъезде 

<

...> из указанного ФИО2 места скрытого хранения, забрал указанное наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе до момента задержания сотрудниками правоохранительных органов. 

ФИО2, в период с конца апреля по начало мая 2016 года в составе организованной группы с Лицом, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, используя планшетный компьютер, посредством сети Интернет, заказал у неустановленного лица, известного под псевдонимом «chemicalmixcom@dukgo.com.», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,294 грамма, которое, согласно отведенной ему роли, в период до 19 часов 45 минут 07 мая 2016 года приобрел путем отыскания его места скрытого хранения в г. Челябинске и доставил в квартиру по месту проживания. Продолжая реализовывать единый с Лицом преступный умысел на сбыт наркотического средства, ФИО2 расфасовал приобретенное наркотическое средство в полимерный пакет и хранил в квартире до момента сбыта. 

В период до 19 часов 45 минут 07 мая 2016 года ФИО2, находясь в неустановленном месте г. Миасса передал Лицу ранее приобретенное наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,294 грамма, для организации места его скрытого хранения. 

В период до 19 часов 45 минут 07 мая 2016 года Лицо, согласно отведенной ему роли, поместило переданное ФИО2 наркотическое средство в место скрытого хранения, расположенное в электрическом щите на лестничной площадке первого этажа седьмого подъезда 

<

...> о чем в 19 часов 48 минут 07 мая 2016 года в программе «TELEGRAM» в сети Интерне, сообщил ФИО2 

В 11 часов 57 минут 08 мая 2016 год ФИО2 находясь в квартире по месту проживания, выполняя функции «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств и, используя мобильный телефон, в программе «TELEGRAM» принял от ранее ему незнакомого ФИО7 заказ на наркотическое средство. Продолжая реализовывать умысел на сбыт наркотического средства, ФИО2 в тот же день в 12 часов 01 минуту в той же программе отправил ФИО7 номер лицевого счета в системе «Visa QIWI Wallet» ЗАО «КИВИ Банк» НОМЕР для перечисления на него денежных средств за наркотическое средство. В тот же день в 12 часов 13 минут ФИО7 посредством терминала, расположенного в 

<

...> перевел на указанный ФИО2 счет НОМЕР денежные средства в сумме 1200 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, при этом при переводе денежных средств указал комментарий: «2195». 

В тот же день в 12 часов 14 минут ФИО2 в программе «TELEGRAM» в сети Интернет, отправил ФИО7 адрес места скрытого хранения наркотического средства – смеси, массой 0,294 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, а тот в период с 14 часов до 16 часов 45 минут проследовал в седьмой подъезд 

<

...> где из указанного ФИО2 места скрытого хранения, забрал указанное наркотическое средство, которое хранил при себе до момента задержания 08 мая 2016 года около 16 часов 45 минут сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО2 12 октября 2016 года, действуя в составе организованной группы, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: АДРЕС, используя планшетный компьютер, посредством сети Интернет, заказал у неустановленного лица, известного под псевдонимом «chemicalmixcom@dukgo.com.», наркотическое средство - производное N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон, общей массой не менее 263,741 грамма, что является особо крупным размером. ФИО2, согласно отведенной ему роли, в период с 13 по 18 октября 2016 года, приобрел указанное наркотическое средство, путем отыскания его места скрытого хранения в г. Челябинске, и доставил в квартиру по месту своего проживания, где расфасовал в удобные для сбыта пакеты и в целях последующего сбыта хранил в квартире до момента незаконного сбыта и изъятия сотрудниками правоохранительных органов, т.е. до 31 января 2017 года. 

Продолжая преступные действия, в период до 14 часов 56 минут 20 октября 2016 года ФИО2, находясь в неустановленном месте г. Миасса передал Лицу часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства – производного N-метилэфедрона – а-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,478 грамма, для организации места его скрытого хранения. Оставшуюся часть наркотического средства массой 263,263 грамма, ФИО2 совместно и согласованно с Лицом продолжил незаконно с целью дальнейшего сбыта хранить по месту жительства. 

В период до 16 часов 40 минут 20 октября 2016 года Лицо, действуя в составе организованной группы, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, поместило переданное ФИО2 наркотическое средство в место скрытого хранения, расположенное под камнем за домом № 4 по ул. Победы г. Миасса, о чем в тот же период посредством передачи сообщения в программе «TELEGRAM» в сети Интернет сообщило ФИО2, поддерживающему связь с приобретателями наркотических средств. 

Около 14 часов 00 минут 20 октября 2016 года ФИО2, находясь в квартире по месту своего проживания, выполняя функции «оператора», то есть лица, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств и, используя мобильный телефон, посредством приема сообщения в программе «TELEGRAM», принял от ранее ему незнакомого ФИО8 заказ на наркотическое средство. Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО2 в тот же день в программе «TELEGRAM» отправил ФИО8 номер лицевого счета в системе «Visa QIWI Wallet» ЗАО «КИВИ Банк» НОМЕР для перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство. В тот же день в 14 часов 56 минут ФИО8, используя сеть Интернет, через приложение «QIWI Кошелек» перевел со своего счета НОМЕР на указанный ФИО2 счет НОМЕР денежные средства в сумме 1200 рублей в счет оплаты за наркотическое средство, при этом при переводе денежных средств указал комментарий: «joker». 

20 октября 2016 года в период до 16 часов 40 минут ФИО2, согласно отведенной ему роли, в программе «TELEGRAM» отправил ФИО8 адрес места скрытого хранения наркотического средства – вещества, массой 0,478 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним –PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

ФИО8 в свою очередь в тот же день в период до 16 часов 00 минут проследовал к дому 4 по ул. Победы г. Миасса, где из указанного ФИО2 места скрытого хранения забрал наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе до момента задержания в 16 часов 00 минут того же дня сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО2 29 января 2017 года в дневное время, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, общей массой не менее 263,263 грамма, незаконно приобретенных в период с 12 по 18 октября 2016 года и незаконно хранимых с целью сбыта в АДРЕС АДРЕС, действуя согласно ранее разработанному плану в составе организованной группы, находясь у ТК «Медео», расположенного по пр. Октября, 7 г. Миасса передал Лицу часть ранее незаконного приобретенного в целях сбыта наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним –PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 12,512 грамма, расфасованное им в 34 пакета, для организации места их скрытого хранения и дальнейшего сбыта приобретателям. 

Оставшуюся часть наркотического средства общей массой 250,751 грамма, ФИО2 продолжил хранить с целью сбыта по месту своего проживания в квартире до момента его изъятия сотрудниками полиции 31 января 2017 года.

Продолжая преступные действия, Лицо, в обязанности которого входила организация мест скрытого хранения разовых доз наркотических средств, 29 января 2017 года доставило наркотическое средство массой 12,512 грамма к месту своего проживания в АДРЕС, где продолжило хранить с целью сбыта.

30 января 2017 года в период до 14 часов 50 минут Лицо поместило наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним –PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 3,455 грамма, находящегося в девяти пакетах, в места скрытого незаконного хранения, организованные им по следующим адресам: 

- массой 0,504 грамма на лестничной площадке между вторым и третьим этажами второго подъезда 

<

...>;

- массой 0,497 грамма за доской объявления на 1 этаже седьмого подъезда 

<

...>;

- массой 0,279 грамма в выключатель, расположенный слева от входа во второй подъезд 

<

...>;

- массой 0,501 грамма в распределительную коробку «Интерсвязь», расположенную между вторым и третьим этажами пятого подъезда 

<

...>;

- массой 0,319 грамма в электрическом щите, расположенном на лестничной площадке четвертого этажа первого подъезда 

<

...>;

- массой 0,282 грамма в электрическом щите, расположенном на лестничной площадке шестого этажа четвертого подъезда 

<

...>;

- массой 0,296 грамма в электрическом щите, расположенном на лестничной площадке второго этажа первого подъезда 

<

...>;

- массой 0,296 грамма за почтовым ящиком квартиры № 136 в четвертом подъезде 

<

...>;

- массой 0,481 грамма за почтовым ящиком квартиры № 10 в первом подъезде 

<

...>.

Часть наркотического средства, переданного ФИО2, массой 3,217 грамма, находящуюся в восьми пакетах Лицо незаконно хранило при себе с целью организации мест скрытого хранения и дальнейшего сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства, массой 5,840 грамма, находящуюся в семнадцати пакетах, Лицо незаконно хранило с целью сбыта по месту своего проживания до момента изъятия всей массы наркотического средства сотрудниками правоохранительных органов 30 и 31 января 2017 года. 

30 января 2017 года в 14 часов 50 минут у дома №12 по ул. Ст.Разина г. Лицо было задержано сотрудниками правоохранительных органов. 

31 января 2017 года в 16 часов 40 минут по месту своего проживания в АДРЕС сотрудниками полиции задержан ФИО2

Таким образом, преступный умысел, направленный на совместный с Лицом в составе организованной преступной группы, незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере – вещества, общей массой не менее 263,263 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон (синоним –PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона ФИО2 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, в виду того, что вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции из указанных мест хранения в период с 16 часов 40 минут 30 января 2017 года до 01 часа 20 минут 31 января 2017 года. 

В ходе предварительного расследования ФИО2 в порядке ст.ст.317.1-317.4 УПК РФ заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, по которому обязался активно способствовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в которых обвиняется; активно способствовать раскрытию и расследованию других преступлений, предусмотренных особенной частью УК РФ.

Ввиду выполнения взятых подсудимым обязательств прокурором в суд направлено представление об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 органам предварительного следствия, которое выразилось в сообщении об обстоятельствах совершенных им преступлений, в том числе действиях соучастников, с полным признанием вины и активным способствованием их раскрытию.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена, предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст.317.4 УПК РФ, представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания в отношении подсудимого соответствует требованиям закона.

Подсудимый с предъявленным обвинением при вышеперечисленных обстоятельствах согласился, поддержал представление прокурора о постановлении приговора без судебного разбирательства. Ходатайство о заключении досудебного соглашения заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему известны и понятны. 

Защитник в судебном заседании поддержал доводы и заявления подсудимого.

С учетом изложенного и в соответствии со ст.317.7 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств в общем порядке.

Действия подсудимого подлежат квалификации:

по преступлению в период начала февраля 2016 года по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по преступлению в период с конца апреля по начало мая 2016 года по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по преступлению в период с 12 октября по 20 октября 2016 года по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

по преступлению в период с 29 января по 31 января 2017 года по ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО2 совершено четыре особо тяжких преступления, одно из которых неоконченное, все против здоровья населения и общественной нравственности. Оснований для снижения категории тяжести преступлений суд, учитывая обстоятельства их совершения, не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. К таковым суд не относит предусмотренную п. «г» ч.1 ст.63 УК РФ особо активную роль в совершении преступления, поскольку это не находит подтверждения в обстоятельствах дела.

Факт вовлечения ФИО2 других исполнителей в совершение преступления нельзя учитывать для целей данного отягчающего обстоятельства, поскольку он охватывается квалифицирующим признаком совершения преступления организованной группой. Разработка плана преступления и распределение ролей не свидетельствуют о его особо активной роли по сравнению с другими исполнителями, поскольку данные действия совершены ими совместно, при этом каждый выполнял свою функцию в совершении преступления, что также охватывается названным выше квалифицирующим признаком. При этом обвинением не приведено иных конкретных действий ФИО2, на основании которых можно было бы сделать вывод о его особой активности при совершении преступления, которая бы требовала учета в качестве отягчающего обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, наличие заболевания, в связи с которым он перенес операцию, наличие матери, страдающей заболеванием, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Суд принимает во внимание, что подсудимый положительно характеризуется, проживает с матерью, оказывает помощь родственникам.

Исходя из изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд находит возможным исправление подсудимого при назначении наказания в виде лишения свободы, не находя оснований для применения положений ст. 64, ст. 73 УК РФ.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд не назначает подсудимому дополнительного наказания в виде в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные ч.4, ч.5 ст. 228.1 УК РФ.

Размер основного наказания по ч.4 ст.228.1 УК РФ назначается с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ, по ч.3 ст.30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ – с учетом ч.4 ст.62 УК РФ. При этом, учитывая совпадение верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения указанной нормы, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает наказание ниже низшего предела без применения ст.64 УК РФ. Аналогично, суд не применяет положения ст.64 УК РФ, назначая наказание ниже низшего предела, установленного ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

Суд не решает судьбу вещественных доказательств смеси, массой 0,304 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещества, массой 0,294 грамма, в состав которой входит а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещества, содержащего в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,478 грамма, поскольку они уничтожены по решению суда при вынесении приговора в отношении ФИО6, ФИО7, ФИО8 

Руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, п. «а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы:

по п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ сроком на 6 лет за каждое преступление;

по ч.3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ сроком на 9 лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу, срок отбывания наказания исчислять с 11 августа 2017 года, зачесть в срок его отбытия время содержания ФИО2 под стражей с 31 января 2017 года по 10 августа 2017 года включительно.

Вещественные доказательства: сведения об исходящих платежах по счету НОМЕР, зарегистрированного на ФИО8, хранящиеся при уголовном деле № 2686027 (т. 1 л.д. 229-231), оставить там же; наркотические вещества, в восьми пакетах, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой 3,097 гр., наркотическое вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,875 гр., вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 223 гр., вещества в тридцати двух пакетах, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой 15,289 гр., вещества в двадцати восьми пакетах, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой 7,87 гр., вещества в двух пакетах, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой 1,902 гр., вещества в семнадцати пакетах, содержащие в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, суммарной массой 5,755 гр., электронные весы со следовыми количествами а-пирролидиновалерофенона (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; один прозрачный бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой к которому приклеен один отрезок клейкой ленты типа скотч желтого цвета, один рулон клейкой ленты типа скотч желтого цвета, сданные на хранение в камеру хранения ОМВД России по г. Миассу Челябинской области. (т. 3 л.д. 109-114)- уничтожить; вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,489 гр., вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,272 гр., вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,301 гр., вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,483 гр., вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,264 гр., вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,482 гр., вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,466 гр., вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,285 гр., вещество, содержащее в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним – PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,286 гр., сданные на хранение в камеру хранения ОМВД России по г. Миассу Челябинской области. (т. 3 л.д. 121-125) - уничтожить; шесть сим-карт оператора Билайн, две сим-карты оператора Теле2, одну сим-карту оператора МТС, банковскую карту Сбербанк на имя Vera BYKOVSKYA, банковскую карту Сбербанк на имя ФИО1; банковскую карту МТС Деньги Visa, карту Связной клуб, сим-карту оператора Теле 2 и пластиковый слот от указанной сим-карты с абонентским номером НОМЕР, сотовый телефон «EXPLAY» в корпусе желтого цвета, сданные на хранение в камеру хранения ОМВД России по г. Миассу Челябинской области. (т. 3 л.д. 134-138) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; упаковочный материал с пазовыми застежками, сданные на хранение в камеру хранения ОМВД России по г. Миассу Челябинской области. (т. 3 л.д. 134-138)- уничтожить; СД-диск, на который скопирована информация, содержащаяся в мобильных телефонах, планшете, системном блоке ФИО2 и ФИО16, хранящийся в материалах уголовного дела № 2686027 (т.4 л.д. 69) - оставить там же; мобильный телефон «Lenovo», планшет «Самсунг СЕ 0168», системный блок DNS, телефон «iPhone», сданные на хранение в камеру хранения ОМВД России по г. Миассу Челябинской области. (т. 5 л.д. 243) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; мобильный телефон «BQ», принадлежащий ФИО9, сданный на хранение в камеру хранения ОМВД России по г. Миассу Челябинской области. (т. 5 л.д. 243) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; сведения, поступившие из ЗАО КивиБанк, о входящих и исходящих платежах по счетам, хранящиеся при уголовном деле № 2686027 (т.6 л.д. 96-97) – оставить там же; документы Райффайзен Банка, выданные ФИО10, хранящиеся при уголовном деле № 2686027 (т.6 л.д. 109-115)- оставить там же; банковские карты, договоры оказания услуг оператора сотовой связи Теле 2; кассовый чеки; пластиковые слоты от сим-карт; пакеты типа гриппер; стартовые комплекты операторов сотовой связи, сим карты, картонную коробку из-под телефона, принадлежащие ФИО11, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу Челябинской области (т.3 л.д. 159) - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; банковскую карту ВТБ; банковскую карту Альфа-Банк; чек № 1134198118; чек № 1108611172; квитанцию; фрагмент листа бумаги с рукописным текстом, принадлежащие ФИО9, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Миассу Челябинской области (т.3 л.д. 143) – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Денежные средства в сумме 221 000 рублей, изъятые у ФИО2 (т.3 л.д. 178, 181), от ареста освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Миасский городской суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий